önemli ilim merkezleri arasında yer alıyordu.
18

Memlükler devrinde kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında önemli âlimler

yetiĢmiĢtir. Cerâidî (ö. 688/1289), Ca„berî (ö. 732/1332), Ġbnü‟l-Cezerî (ö. 833/1429)

ve Burhâneddin el-Kerekî (ö. 853/1449) kıraat ilminin en meĢhur temsilcileridir.

Rivâyet, dirâyet ve ahkâm tefsirlerinin güzel örneklerinin yazıldığı bu dönemin en

meĢhur müfessirleri; Endülüs menĢeli Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö.

671/1273), Ġbnu‟l-Müneyyir (ö. 683/1284), ed-Dîrînî (ö. 694/1295) elli tefsiri bir

araya getirmeye çalıĢan Ġbnü‟n-Nâkib el-Makdisî (ö. 698/1298), Ġbnu‟l-Bârizî (ö.

738/1338) , Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), tefsiriyle büyük Ģöhret kazanan

Ebu‟l-Fidâ Ġbn Kesîr (ö. 774/1373), Celâleyn tefsiri müelliflerinden Celâleddîn el-

Mahallî (ö. 864/1459), Bikâî (ö. 885/1480) ve Celâleddîn es-Suyûtî‟dir (ö.

911/1505).
19

Bu devirde Sahîh-i Buhârî ve Sahîh-i Müslim‟in en muteber Ģerhleri yazılmıĢ,

hadis ricâli hakkında en güvenilir eserlerden sayılan pek çok kitap telif edilmiĢtir.

Dönemin en meĢhur muhaddislerinin baĢında Nevevî (ö. 676/1277), Ġbn Dakîk el-Îd

(ö. 702/1302), Abdülmü‟min ed-Dimyâtî (ö. 705/1306), Yusuf b. Abdurrahman el-

Mizzî (ö. 742/1341), Zehebî (ö. 748/1348), Alâuddîn Ġbnu‟t-Türkmânî (ö. 750/1349),

Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361), Ġbn Receb ed-DımaĢkî (ö. 795/1393), Zeynüddin el-

lrâkî (ö. 806/1404), Heysemî (ö. 807/1405), Ġbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),

Bedruddîn el-Aynî (ö. 855/1451), ġemsuddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497), Ahmed b.

Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517) ve Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1520)

gelmektedir. Bu dönemde çok sayıda kadın hadisçi de yetiĢmiĢtir. MeĢhur Ģahısları

ve hadis ricâlini tanıtanen muteber eserlerden pek çoğu bu dönemde kaleme

alınmıĢtır. Ġbn Hallikân (ö. 681/1282), Kütübî (ö. 764/1363), Safedî (ö. 764/1363),

Zehebî, Ġbn Hacer el-Askalânî ve ġemsuddîn es-Sehâvî bu sahada kitap yazan en

meĢhur Ģahsiyetlerdir.
20

Medreselerde en ağırlıklı ilim olarak okutulan fıkıh sahasında da birçok âlim

mevcuttur. ġâfiî fıkhında Ġzzuddîn b. Abdüsselâm (ö. 660/1262), Ġbn Dakîk el-Îd,

Sadreddîn b. Vekîl (ö. 716/1316), Bedruddîn Ġbn Cemâ„a (ö. 733/1333), Hanefi

18

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s. 94-95.
19

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s. 95.
20

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s. 95.

fıkhında Osman b. Ali ez-Zeylâ„î (ö. 743/1343), Ebu‟l-Fidâ Ġbn Kesîr, Kıvâmuddîn

el-Kâkî (ö. 749/1348), Takiyyüddîn es-Sübkî (ö. 756/1355), Tâcuddîn es-Sübkî (ö.

771/1370), Ebû Muhammed Muhyiddîn el-KureĢî (ö. 775/1373), Ekmeluddîn Bâbertî

(ö. 786/1384), Ġbnü‟z-Ziyâ el-Mekkî (ö. 789/1387), Ömer b. Raslan (ö. 805/1403),

Ġbn Kâdî ġühbe (ö. 851/1448), Kemâlüddîn Ġbnü‟l-Hümâm (ö. 861/1457), Kâsım b.

Kutluboğa (ö. 879/1474) ve Ġbnü‟l-Kerekî (ö. 922/1516); Hanbelî fıkhında

Muvaffakuddîn Ġbn Kudâme (ö. 620/1223), Necmüddîn et-Tûfî (ö. 716/1316),

Takıyyyüddîn Ġbn Teymiyye (ö. 728/1328), Ġbn Kâdı‟l-Cebel (ö. 771/1370) ve Ġbn

Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350); Mâliki fıkhında ġihâbuddîn el-Karâfî (ö.

684/1285) ve Burhânuddîn Ġbn Ferhûn (ö. 799/1397) bunların en meĢhurlarıdır.
21

Daha önce yapılan kelam çalıĢmalarının yeterli bulunduğu anlayıĢının yaygın

olduğu bu dönemde kelam ilmi diğer dinî ilimler kadar alaka görmemiĢtir. Bu sahada

yetiĢen âlimlerin baĢında Ġbn Teymiyye ve talebesi Ġbn Kayyim el-Cevziyye

gelmektedir. Hanefî fâkihleri Ġbnü‟l-Hümâm ve Ġbn Kutluboğa da Matüridî kelamı

sahasında eser vermiĢlerdir.
22

Bazıları birer mürid olan sultanların desteğiyle güçlenen tasavvuf hareketi sosyal

hayata damgasını vurmuĢtur. Sultanın tayin ettiği Ģeyhü‟Ģ-Ģüyûh tarafından yönetilen

çeĢitli tarikatlara ait tekke, hankâh, ribat ve zaviyelerin sayısı artmıĢtı. Ülkede en çok

Bedeviyye, Desûkiyye, ġâzeliyye ve Rifâiyye tarikatları yaygındı. Bedeviyye

tarikatının kurucusu Ahmed el-Bedevî (ö. 675/1276), Desûkiyye‟nin kurucusu

Desûkî (ö. 676/1277) ve ġâzeliyye Ģeyhleri Ġbn Atâullah el-Ġskenderî (ö. 709/1309)

ile Muhammed Vefâ eĢ-ġâzelî (ö. 765/1364), dönemin en meĢhur tasavvuf önderleri

olmuĢtur.
23

21

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s. 95.
22

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s. 95.
23

Yiğit, “Memlükler”, DİA, Cilt 29, s.

Bazılarına da zeyil yazdı. 400‟den fazla hocadan ilim tahsil ettiğini belirten Sehâvî,

hocalarının büyük kısmını ed-Dav‟u‟l-lâmi„ adlı eserinde zikretmiĢtir.
40

856/1452‟de annesiyle birlikte çıktığı hac yolculuğu sırasında uğradığı

Ģehirlerdeki âlimlerden faydalandı. Sehâvî, Mekke‟de Takıyyüddîn Ġbn Fehd (ö.

871/1466) ile Ebu‟l-Feth Ġbnü‟l-Merâğî (ö. 859/1455) ve Burhâneddin ez-Zemzemî

(ö. 864/1460) gibi âlimlerle görüĢtü. Halep, Kudüs, DımaĢk, Hama gibi Ģehirlerde

dönemin önde gelen muhaddisleriyle tanıĢtı. Bu seyahatin ardından Kahire‟de

kendisini tamamen ilme veren Sehâvî, 870/1466, 885/1480, 892/1487 ve 896/1491

yıllarındaki hac yolculukları dıĢında buradan ayrılmadı. Kendisine pek çok defa

kadılık teklif edilmesine rağmen bunu kabul etmemiĢ, evinde ve mescidlerde verdiği

derslerin yanı sıra Kahire‟nin Fâzıliyye, Dârü‟l-hadîsi‟l-Kâmiliyye, Zâhiriyye,

Berkûkıyye ve SargatmıĢiyye gibi medreselerinde hadis okutmuĢ ve imlâ meclisleri

44

el-İbtihâc bi ezkâri‟l-müsâfiri‟l-hâc,
45

Sehâvî‟nin telif ettiği en önemli eserlerdendir.
46

1.1.4.2. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed b. KurayĢ eĢ-ġems Ġbn ġihâb el-Mahzûmî el-Bâmî (ö. 885/1480).

ġâfiî mezhebine mensup fıkıh âlimi ve muhaddistir. Bâmî nisbesi, Mısır‟ın Saîd

bölgesinde Tanbedî yöresine yakın bir beldeye nispetle verilmiĢtir.
47

Babası da

kendisi de bu nisbeyle bilinir. 810/1407‟de Kahire‟de doğdu, orada büyüdü.

Kur‟ân‟ı, el-Umde‟yi, et-Tenbîh‟i, Minhâcu‟l-Aslî ve nahivden Elfiyye isimli eserleri

ezberledi. Bu eserleri Celâluddîn el-Bulkînî (ö. 824/1421), Veliyyuddîn Irâkî (ö.

826/1423), ġemsuddîn b. Deyrî (ö. 867/1463) ve baĢkalarının huzurunda okudu.

ġemsuddîn eĢ-ġattanûfî‟nin (ö. 873/1469) yanında nahiv, ġemsuddîn Bermâvî‟nin (ö.

831/1428) yanında fıkıh ilmini, Ġbnü‟l-Mecdî‟den (ö. 850/1447) ferâiz ilmini

öğrendi. Ġbn Hacer el-Askalânî ve daha baĢka âlimlerden hadîs dinledi. 865/1460

senesinde hacca gitti. Hac esnasında, çeĢitli yerlerden gelen âlimlerle görüĢtü.

Onların ilimlerinden istifâde etti. Dinî ilimleri zamanın büyük âlimlerinden okumuĢ,

onlardan icâzet almıĢ olan el-Bâmî, hac dönüĢünde ders okutmaya baĢladı. Birçok

kimse ondan ilim tahsil etti.

bölümde tıbb-ı nebevî ile yaptığı rüya tabirlerinden ve geleceğe yönelik olarak

verdiği haberlerden, dokuzuncu bölümde ibadet hayatından, onuncu bölümde ise

vefatından, kabriyle mescidini ziyaret adabından ve onun ahiretteki yüce mevkiinden

bahsedilir. Ġlk defa Kahire‟de neĢredilen eserin pek çok baskısı yapılmıĢtır: Kahire

1281/1864, 1317/1899, 1326/1908: nĢr. Sâlih Ahmed eĢ-ġâmî, I-IV, Beyrut

1412/1991. Eser, Beyrut müftüsü Yûsuf b. Ġsmail en-Nebhânî tarafından Envârü‟l-

Muhammediyye mine‟l-Mevâhibi‟l-ledünniyye adıyla ihtisâr edilmiĢtir (Beyrut

1310/1892; Ġstanbul 1312/1894, 1394/1974; Mısır, 1320/1902).
169

Suyûtî, el-Mevâhibü‟1-ledünniyye‟nin, kendisinin el-Hasâisu‟l-kübrâ adlı

eserinden intihal edildiğini ileri sürmüĢ, bundan ve konunun büyük tartıĢmalara yol

açmasından etkilenen Kastallânî, bizzat Suyûtî ile görüĢerek eserinin intihal

olmadığını ona kanıtlamıĢtır.
170

el-Mevâhibü‟l-ledünniyye güzel bir tasnife, sade bir

üsluba ve siyer-i nebîye dair muhtevalı bir çeĢitliliğe sahip olduğu için Ġslâm

dünyasında Ģöhret kazanmıĢtır. ġebrâmellisî (ö. 998/1590) bir hâĢiye, Muhammed b.

Abdülbâki ez-Zürkânî (ö. 1122/1710) de Ģerh yazmıĢtır. (ĠÜ Ktp. AY, nr. 2931 [iki

cilt]; Nuruosmaniye Ktp. nr. 3278 [dört cilt]; Zürkanî‟nin Ģerhi sekiz cilt halinde

birçok defa basılmıĢtır. [Bulak 1278/1861, 1291/1874, 1325/1907; Beyrut

1393/1973]).
171

Bu kıymetli eser, Osmanlı dünyasında da sevilerek okunmuĢ, özellikle Ģair

Bâkî‟nin Vezîriâzam Sokullu Mehmed PaĢa‟nın teĢvikiyle akıcı bir üslupla yaptığı

çeviri Türk halkı arasında onun daha çok ilgi çekmesini sağlamıĢtır. Bâkî, yazdığı

mukaddimede kitabın büyük Ģöhretinden bahsettikten sonra konuların anlatılıĢ tarzını

el-Kevâkibu‟d-derârî adlı Buhârî Ģerhlerinden faydalanmıĢtır. Bunların dıĢında

Kastallânî‟nin İrşâdu‟s-sârî‟de bazen müellif ismini bazen de hem müellif ismini

hem de eserini referans gösterdiği baĢlıca kaynaklar kronolojik olarak Ģunlardır:

Lebîd b. Rebîa el-Âmirî (ö. 41/661),
254

Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö.

146/763): Tefsîrü‟l-Kelbî,
255

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767): et-Tefsîrü‟l-kebîr,
256

Muhammed b. Ġshâk (ö. 151/768): el-Meğâzî,
257

Sîbeveyh (ö. 180/796): el-Kitâb,
258

Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822): Meâni‟l-Kur‟ân,
259

el-Vâkıdî (ö. 207/823): el-

Meğâzî,
260

Abdullah b. Zübeyr el-Humeydî (ö. 219/834): el-Müsned,
261

Ġbn Sa„d (ö.

230/845): et-Tabakâtü‟l-kübrâ,
262

Ebû Bekir Ġbn Ebû ġeybe (ö. 235/849): el-

Musannef,
263

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923): Câmi„ul-beyân,
264

Ebû

Ca„fer et-Tahâvî (ö. 321/933),
265

Ġbn Ebû Hâtim (ö. 327/938): Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-

azîm,
266

Ġbn Hibbân (ö. 354/965),
267

Taberânî (ö. 360/971): el-Mu„cemü‟l-kebîr,
268

el-Mu„cemü‟l-evsat,
269

Müsnedü‟ş-Şâmiyyîn,
270

Hattâbî (ö. 388/998): İ„lâmü‟s-

sünen,
271

Ebû Ġshâk Ġsferâyînî (ö. 418/1027),
272

Ebû Nuaym el-Ġsfahânî (ö.

430/1038): Hilyetü‟l-evliyâ,
273

el-Müsnedü‟l-müstahrec alâ Sahîhi Müslim,
274

Târihü

İsfehân
275

Ġbn Battâl el-Kurtubî (ö. 449/1057),
276

Beyhakî (ö. 458/1066): Delâilü‟n-

nübüvve,
277

Şü„abü‟l-İmân,
278

Ma„rifetü‟s-sünen ve‟l-âsâr,
279

Ġbn Abdülber (ö.

463/1071): et-Temhîd,
280

el-İstizkâr,
281

Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071): el-Kifâye fî

kavânîni‟r-rivâye,
282

Ġmâmü‟l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085): el-İrşâd,
283

Nihâyetü‟l-matlab fî dirâyeti‟l-mezheb,
284

Muhammed b. Fütûh el-Humeydî (ö.

488/1095): el-Cem„ beyne‟s-Sahîhayn,
285

Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122): Şerhü‟s-

sünne,
286

Mesâbîhü‟s-sünne,
287

ZemahĢerî (ö. 538/1144): el-Keşşâf,
288

Ebû Bekir

Ġbnü‟l-Arabî (ö. 543/1148): Ahkâmu‟l-Kur‟ân,
289

Kâdî Ġyâz (ö. 544/1149): eş-Şifâ,

290
el-İlma„,

291
Meşâriku‟l-envâr,

292
Ebü‟l-Ferec Ġbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201): el-

Mevzû„ât,
293

Câmi„u‟l-mesânîd ve‟l-elkâb,
294

Mecdüddin Ġbnu‟l-Esîr (ö. 606/1210):

Câmi„u‟l-usûl li-ehâdîsi‟r-Resûl,
295

en-Nihâye fî garîbi‟l-hadîs ve‟l-eser,
296

Ġbnu‟s-

Salâh (ö. 643/1245),
297

Abdülazîm el-Münzirî (ö. 656/1258): et-Terğîb ve‟t-terhîb,
298

Kurtubî (ö. 671/1273): el-Câmi„ li-ahkâmi‟l-Kur‟ân,
299

et-Tezkire,
300

Nevevî (ö.

676/1277): el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc,
301

Ravzatü‟t-tâlibîn ve

umdetü‟l-müttakîn,
302

el-Mecmû„ şerhu‟l-Mühezzeb,
303

el-Ezkâr,
304

et-Tibyân,
305

Ġbnü‟l-Müneyyir (ö. 683/1284): el-İntisâf,
306

Beydâvî (ö. 685/1286): Envârü‟t-tenzîl

ve esrârü‟t-te‟vîl,
307

Ġbn Dakîk el-Îd (ö. 702/1302): el-İlmâm bi-ehâdîsi‟l-ahkâm,
308

ed-Dimyâtî (ö. 705/1306),
309

Muhammed et-Tîbî (ö. 743/1343),
310

Ebû Hayyân el-

Endelüsî (ö. 745/1344): el-Bahrü‟l-muhît,
311

Ebü‟l-Fidâ Ġbn Kesir (ö. 774/1373):

Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-azîm,
312

el-Bidâye ve‟n-nihâye,
313

Teftâzânî (ö. 782/1390):

Şerhu‟l-Akâid,
314

ZerkeĢî (ö. 794/1392): et-Tenkih li-elfâzi‟l-Câmi„i‟s-Sahîh,
315

ve

Zeynüddîn el-Irâkî (ö. 806/1404): el-Elfiyye,
316

Nüketü İbni‟s-Salâh.
317

3.2. Kitap-Bab BaĢlıklarını ġerh Metodu

Kastallânî, Sahîh-i Buhârî‟deki hadisleri Ģerhederken evvela kitap ve bab

baĢlıklarını i„rab ve mânâ açısından tahlil etmiĢ, ardından Buhârî nüshaları arasındaki